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Aktivnosti 

 

U protekloj nedelji na Ŷašeŵ sajtu sŵo oďjaǀili zaǀršŶi izǀeštaj o ŵoŶitoriŶgu izďorŶe kaŵpaŶje ϮϬϭϳ. 
godine "FuŶkĐioŶerska izďorŶa kaŵpaŶja ϮϬϭϳ, ŶjeŶo ŵedijsko praćeŶje i ŶepostupaŶje držaǀŶih 
organa".  Tiŵ poǀodoŵ izdali sŵo saopšteŶje koje preŶosiŵo u BilteŶu. PoŶoǀo sŵo pozǀali da se uredi 
pitaŶje fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje i oǀog puta ďilo je i odjeka. Nisu reagoǀali držaǀŶi orgaŶi, ali je 
UdružeŶje ŶoǀiŶara Srďije pozǀalo da se "pokreŶe široka raspraǀa o predizďorŶoŵ izǀeštaǀaŶju, 
uključujući i izŵeŶe zakoŶa kojiŵa ďi se propisala oďaǀeza izǀršŶe ǀlasti da četiri Ŷedelje pre izďora Ŷe 
orgaŶizuje događaje koje ďi ŵogla da koristi u sǀrhu izďorŶe kaŵpaŶje". TS će pokušati da koordinira 

aktiǀŶosti ŶoǀiŶarskih asoĐijaĐija i orgaŶizaĐija ĐiǀilŶog društǀa u toŵ praǀĐu. 

Uz rad Ŷa tekućiŵ projektiŵa ;pored ostalih - Indeks transparentnosti lokalne samouprave za 2017. 

godiŶu Ŷa uzorku od ϭϱ gradoǀa i opštiŶa, SǀrsishodŶost držaǀŶe poŵoći, Politički utiĐaj Ŷa jaǀŶa 
preduzeća i ŵedijeͿ, aktiǀŶo je i Ŷaše AŶtikorupĐijsko saǀetoǀalište (ALAC). 

Ono je tokom protekle nedelje primilo 12 poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 11 slučajeva je 

otvoreno na osnovu informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i 

savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeǀa ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u 
pres klipingu.  I u ovom Biltenu, u posebnim rubrikama , predstavljamo tri slučaja iz Saǀetoǀališta i jednu 

iŶiĐijatiǀu pokreŶutu Ŷa osŶoǀu rada Ŷa slučajeǀiŵa. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova, inicijativa, 

analiza. U protekloj sedmici u medijima je objavljeno 38 vesti ili priloga o aktiǀŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije 
ili vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Poverenik za samostalnost - dobra 

vest iz Državnog veća tužilaca 

14. april 2017.  

OrgaŶ koji iŵa ključŶu ulogu u zakoŶitoŵ 
suzďijaŶju korupĐije je jaǀŶo tužilaštǀo. U 
ŵŶogiŵ prilikaŵa kada slučajeǀi ŵoguće 
korupcije nisu bili temeljno i pravovremeno 

ispitaŶi suŵŶjalo se Ŷa to da tužioĐi Ŷisu oďaǀili 
sǀoj posao zďog političkih ili drugih pritisaka. 

Postoje mnogi razlozi zbog kojih ta 

saŵostalŶost ŵože ďiti ugrožeŶa, i ŵŶogi usloǀi 
koji moraju biti ispunjeni da bi se ta 

saŵostalŶost ostǀarila, o čeŵu sŵo pisali i u 
studiji sisteŵa društǀeŶog iŶtegriteta iz 2015, 

čije su preporuke i dalje aktuelŶe.  NajǀažŶiji 
predusloǀ je sǀakako da postoji želja i 
spreŵŶost kod tužioĐa da sǀoj posao urade 
ŶepristrasŶo, časŶo i profesioŶalŶo. OŶiŵa koji 
postupaju Ŷa taj ŶačiŶ u Ŷekiŵ situaĐijaŵa će 
ďiti potreďŶa poŵoć ili zaštita i ŶedaǀŶo je 
učiŶjeŶ jedaŶ korak u doďroŵ praǀĐu. 

Naiŵe, DržaǀŶo ǀeće tužilaĐa je ϳ. aprila ϮϬϭϳ. 
doŶelo odluku koja ŵože iŵati zŶačaja za 
jačaŶje saŵostalŶosti tužilaĐa. Oǀoŵ odlukoŵ 
je određeŶo da zaŵeŶik predsedŶika DVT ;u 
ovom trenutku je to dr GoraŶ Ilić, široj jaǀŶosti 
pozŶat kao dugogodišŶji predsedŶik UdružeŶja 
jaǀŶih tužilaĐaͿ, ŵože da preduziŵa razŶe ŵere 
kada postupa kao „poǀereŶik za saŵostalŶost͞, 
„u Đilju jačaŶja saŵostalŶosti i iŶstituĐioŶalŶog 
iŶtegriteta jaǀŶog tužilaštǀa i zaštite i jačaŶja 
samostalnosti i profesionalnog integriteta 

ŶosilaĐa jaǀŶotužilačke fuŶkĐije͞. Mere su 
preǀeŶtiǀŶog karaktera ;jačaŶje sǀesti o zŶačaju 
samostalnosti i integriteta, saradnja sa drugim 

organizacijama i disciplinskim organima), ali ima 

i onih koji ŵogu da se iskoriste za rešaǀaŶje 

proďleŵa u koŶkretŶiŵ slučajeǀiŵa pritisaka i 
ŶepriŵereŶih utiĐaja. Tako, izŵeđu ostalog, 
poǀereŶik za saŵostalŶost ŵože da ukaže Ŷa 
postupke kojiŵa se ugrožaǀa saŵostalŶost i 
iŶtegritet tužilaĐa i da oďaǀesti DVT i jaǀnost o 

postojaŶju političkog i drugog ŶedozǀoljeŶog 
utiĐaja Ŷa rad jaǀŶog tužilaštǀa. 

Poverenik postupa na osnovu inicijative nosioca 

jaǀŶotužilačke fuŶkĐije u slučajeǀiŵa ukaziǀaŶja 
Ŷa postupke kojiŵa se ugrožaǀa saŵostalŶost i 
integritet unutar javnog tužilaštǀa, dok u 
slučajeǀiŵa koji potiču izǀaŶ jaǀŶog tužilaštǀa 
ŵože postupiti i ďez iŶiĐijatiǀe. Za oďaǀljaŶje tih 
posloǀa, poǀereŶik ŵože, uz saglasŶost 
Repuďličkog jaǀŶog tužioĐa, da ǀrši uǀid u 
predŵete. „PoǀereŶik za saŵostalŶost͞ je Ŷoǀi 
koncept, uveden nedavnim izmenama 

Poslovnika o radu DVT, i predstavlja jedan od 

primera realizacije mere iz Akcionog plana za 

poglaǀlje Ϯϯ pregoǀora sa EU ;tačka ϭ.ϭ.ϱ.Ϯ., 
ispuŶjeŶa uz kašŶjeŶjeͿ. Kao i u ďrojŶiŵ drugiŵ 
situaĐijaŵa, ostaje da praksa pokaže koliko će 
mera ďiti uspešŶa da ojača saŵostalŶost 
tužilaĐa i oďeshraďri političke utiĐaje, ali 
sǀakako zaslužuje i šaŶsu i podršku. 

 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/hTcwBB
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Tenderi 

13. april 2017.  

Koliko je firŵi učestǀoǀalo Ŷa teŶderu za za 
privatnog partnera za izgradnju projekta 

Beograd na vodi? 

To je jediŶi koŵeŶtar izjaǀe GoraŶa Vesića da je 
udǀostručeŶ ďroj učesŶika Ŷa gradskiŵ 
teŶderiŵa, te da je prošle godiŶe proĐeŶjeŶa 
vrednost tendera bila 3,4 milijarde dinara, a 

ugovoreno oko 2,4 milijarde. 

 

Rizici od korupcije u nacrtu Zakona 

o zdravstvenoj zaštiti 
9. april 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije uputila je 

Ministarstvu zdravlja detaljno ŵišljieŶje o 

Ŷoǀoŵ ŶaĐrtu ZakoŶa o zdraǀstǀeŶoj zaštiti koji 

Ŷije rešio ďrojŶe proďleŵe u oǀoj oďlasti. JedŶa 
od tema koja Ŷije doǀoljŶo uređeŶa je pitaŶje 
sukoďa iŶteresa. Oǀoŵ prilikoŵ podsećaŵo da 
je ϮϬϭϯ. ďilo predǀiđeŶo sǀeoďuhǀatŶo 
rešaǀaŶje proďleŵa sukoďa iŶteresa u jaǀŶoŵ 
sektoru, koji pored držaǀŶe upraǀe oďuhǀata 
lokalnu samoupravu, ali i zaposlene u 

ustanovama zdravstva, prosvete, nauke i 

kulture, kao i u jaǀŶiŵ preduzećiŵa. Međutiŵ, 
umesto da se ova aktivnost realizuje u 

potpunosti, donet je samo zakon koji se odnosi 

Ŷa služďeŶike lokalŶe ǀlasti ;pored od raŶije 
oďuhǀaćeŶih držaǀŶih služďeŶikaͿ. Za razliku od 

brojnih drugih aktivnosti iz Akcionog plana, koje 

se i dalje ǀode kao ŶeizǀršeŶe, oǀa je izďrisaŶa 
prilikoŵ reǀizije, zďog pogrešŶog shǀataŶja da 
je proďleŵ rešeŶ. Više o toŵe 
u analizi: https://goo.gl/dXGbHG 

 

 

Što se ŶaĐrta ZakoŶa o zdraǀstǀeŶoj zaštiti tiče, 
AgeŶĐija je oĐeŶila da oŶ sadrži izǀesŶe 
zŶačajŶe ŶoǀiŶe koje se, pored ostalog, tiču 
pojŵa zdraǀstǀeŶe Ŷege, uǀođeŶje šireg pojŵa 
sisteŵa zdraǀstǀeŶe zaštite, te uǀođeŶja Ŷoǀih 
kategorija grupaĐija staŶoǀŶištǀa koje su 

oďuhǀaćeŶe društǀeŶoŵ ďrigoŵ za zdraǀlje, 
ali veliki ďroj odredaďa sadrži određeŶe 
nedostatke i rizike korupcije. 

Nacionalna strategija za borbu protiv korupcije 

predǀiđa izŵeŶe praǀŶog okǀira tako da se 
izbor direktora zdravstvenih ustanova i 

zdraǀstǀeŶih radŶika ǀrši Ŷa koŶkursu i Ŷa 
osŶoǀu utǀrđeŶih oďjektiǀŶih kriterijuŵa; da se 
preĐizŶo regulišu zakoŶski usloǀi pod kojiŵa 
zaposleŶi zdraǀstǀeŶi radŶiĐi u držaǀŶiŵ 
ustaŶoǀaŵa ŵogu pružati zdraǀstǀeŶe usluge u 
privatnim ustanovama; da se jasnim i 

transparentnim pravilima uredi visina i 

postupanje sa poklonom; kao i sukob interesa 

zdravstvenih radnika i saradnika, kao i lica koja 

obavljaju funkcije, a nemaju status funkcionera 

u smislu Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korupcije. 

 

https://goo.gl/d5yr0R
https://goo.gl/dXGbHG
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Na žalost, NaĐrtoŵ zakoŶa ǀećiŶa oǀih pitaŶja 
Ŷije, ili Ŷije Ŷa adekǀataŶ ŶačiŶ uređeŶa. Na 
priŵer, iako je ǀiše puta ukaziǀaŶo da je Ŷoǀiŵ 
ZakoŶoŵ o zdraǀstǀeŶoj zaštiti ŶeophodŶo Ŷa 
adekǀataŶ ŶačiŶ urediti oblast dopunskog 

rada sa jasnim kriterijumima za dobijanje 

dozvole za taj rad; detaljnijim propisivanjem 

gde i pod kojiŵ usloǀiŵa ŵože da se oďaǀlja, 
kao i preciznim regulisanjem uslova pod kojima 

zdravstveni radnici u zdravstvenim ustanovama 

u jaǀŶoj sǀojiŶi ŵogu pružati zdraǀstǀeŶe usluge 
u privatnim uslovima, ova pitanja Nacrtom 

zakoŶa Ŷisu dodatŶo uređeŶa. 

S druge strane, pitanje 

sukoba interesa 

deliŵičŶo je 
uređeŶo člaŶoŵ ϭϭϯ. 
Nacrta zakona za 

direktora, zamenika 

direktora, predsednika i 

člaŶoǀe upraǀŶog 
odbora i predsednika i 

člaŶoǀe ŶadzorŶog 
odbora zdravstvene ustanove u javnoj svojini, 

kao i člaŶoŵ ϭϯϮ. NaĐrta zakoŶa za člaŶoǀe 
etičkog odďora u zdraǀstǀeŶoj ustaŶoǀi u kojoj 
se oďaǀlja kliŶičko ispitiǀaŶje lekoǀa. Međutiŵ, 
ove odredbe ne obuhvataju ostale zdravstvene 

radnike i saradnike, Ŷiti određuju koji orgaŶ i u 

koŵ postupku po eǀeŶtualŶoj prijaǀi utǀrđuje 
da li je u koŶkretŶoŵ slučaju došlo do poǀrede 
predǀiđeŶe zaďraŶe, tj. da li postoji sukoď 
interesa. 

Pored oǀih, NaĐrt zakoŶa sadrži i niz drugih 

nedostataka i rizika korupcije, koji se odnose 

na pravne prazniŶe, davaŶje širokih 
diskreĐioŶih ovlašćeŶja orgaŶiŵa javŶe vlasti, 
pre svega ministru i zdravstvenoj ustanovi, 

prepuštaŶje ŵiŶistru da zŶačajŶa pitaŶja uredi 
svojim aktima, iako je neophodno da ta pitanja  

 

budu regulisana zakonskim odredbama, 

upotrebu nepreciznih formulacija, te 

nepostojanje uslova i kriterijuma, ili elemenata 

kriterijuma za predlaganje i imenovanje 

člaŶova razŶih kolektivŶih tela. 

Na oǀaj ŶačiŶ, ǀeliki ďroj zŶačajŶih pitaŶja, kao 
što su, Ŷa priŵer, zasŶiǀaŶje radŶog odŶosa, 
 odobravanje specijalizacija, provera kvaliteta 

stručŶog rada i Ŷadzor Ŷad radoŵ zdraǀstǀeŶih 
ustanova  Ŷije u potpuŶosti regulisaŶ, što u 
praksi ŵože stǀoriti Ŷiz proďleŵa Ŷa koje je i 
raŶije ǀiše puta ukaziǀaŶo.  

Problemi sa Fiskalnim savetom 

8. april 2017.  

Fiskalni saǀet je doďio pažŶju ŵedija kada je 
oďelodaŶjeŶ još jedaŶ proďleŵ koji je doŶela 
autosuspenzija parlamenta – ŵaŶdat ističe, 
SkupštiŶa Ŷe ŵože da izaďere Ŷoǀe člaŶoǀe, ali 
će postojeći Ŷastaǀiti da rade do izďora Ŷoǀih.  

U ŵeđuǀreŵeŶu, ostaje čiŶjeŶiĐa da SkupštiŶa, 
ni Fiskalnom savetu ni drugim nezavisnim 

organima Ŷije dala podršku kroz usvajaŶje 
zaključaka Ŷa osŶovu godišŶjih izveštaja o 
radu koje ti orgaŶi podŶose SkupštiŶi. 

Podrška ďi se, izŵeđu ostalog, ŵogla ogledati 
u uticaju na Vladu da na vreme priprema 

fiskalŶu strategiju i ďudžet, pa da analize tih 

akata koje pripreŵa FiskalŶi saǀet, iŵaju ǀiše 
utiĐaja Ŷa koŶačŶi tekst oǀih akata.  

I dalje su, dakle, aktuelni brojni zaključĐi koje 
sŵo iŵali ŶakoŶ istražiǀaŶja o sproǀođeŶju 
izǀeštaja FiskalŶog saǀeta koji sŵo oďjaǀlili 
2013. u okviru projekta u kojem smo razmatrali 

postupaŶje po izǀeštajiŵa šest ŶezaǀisŶih 
držaǀŶih orgaŶa. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Analiza%20postupanja%20po%20preporukama%20Fiskalnog%20saveta%20jul%202013.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/inicijativeianalize/Analiza%20postupanja%20po%20preporukama%20Fiskalnog%20saveta%20jul%202013.doc
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"FiskalŶi saǀet, kao Ŷajŵlađi ŶezaǀisŶi držaǀŶi 
organ, uspostavljen je na osnovu izmena Zakona 

o ďudžetskoŵ sisteŵu iz ϮϬϭϭ. koje su iŵale za 
cilj da obezbede fiskalnu i finansijsku stabilnost, 

transparentost i predvidljivost politike javnih 

finansija u Srbiji. Usvajanje ovih mera je bilo u 

ďliskoj ǀezi sa preporukaŵa ŵeđuŶarodŶih 
finansijskih institucija. 

Pored drugih problema, koji su vezani status 

ŶezaǀisŶih držaǀŶih orgaŶa u Srďiji uopšte, 
postoje i speĐifičŶi, koji proizlaze iz funkcija koje 

FiskalŶi saǀet ǀrši i zakoŶskih rešeŶja. Da li će 
rad Fiskalnog saveta imati efekta (to jest, da li 

će preporuke ďiti poštoǀaŶeͿ zavisi gotovo 

isključivo od političke volje.  

Naime, pravila koja bi trebalo da obezbede 

fiskalnu disciplinu zapisana su u Zakonu o 

ďudžetskoŵ sisteŵu. Kako Ustaǀ Srďije Ŷe 
pozŶaje pojaŵ „orgaŶskih sisteŵskih zakoŶa͞, 
uvek se javlja problem kada jedan zakon nije u 

skladu sa drugim, ranije donetim. I pored, ne 

samo upozorenja i preporuka Fiskalnog Saveta, 

ǀeć i Ŷasuprot liŵitiŵa iz ZakoŶa o ďudžetskoŵ 
sisteŵu, praǀŶo je ŵoguće da se kroz godišŶje 
zakoŶe o ďudžetu i kroz poseďŶe kreditŶe 
araŶžaŵaŶe predǀide troškoǀi koje kao rezultat 
iŵaju „proďijaŶje͞ ograŶičeŶja.  

Tako Ŷešto ďi ďilo ŵoguće u potpuŶosti sprečiti 
jedino kroz postavljaŶje ograŶičeŶja u saŵoŵ 
Ustavu ili kroz davaŶje oďavezujuće sŶage 
pojedinim preporukama koje daje Fiskalni 

savet. U sǀakoŵ slučaju, pri eǀeŶtualŶiŵ 
ustavnim reformama treba imati na umu i ovo 

pitanje, ne samo zbog statusa i rada Fiskalnog 

saǀeta, ǀeć i zďog oďezďeđiǀaŶja poštoǀaŶja 
drugih antikorupcijskih propisa iz oblasti javnih 

finansija (npr. Zakon o javnim nabavkama), a 

Ŷajposle i zďog odgoǀorŶosti daŶašŶjih 
narodnih poslanika i drugih donosilaca odluka 

preŵa ďudućiŵ geŶeracijama, koje se 

opterećuju dugoǀiŵa. 

DosadašŶje iskustǀo pokazuje da se preporuke 

Fiskalnog saveta ne koriste uvek na dovoljno 

kvalitetaŶ ŶačiŶ. Iako je donekle prirodno 

očekiǀati pojaǀu „riǀalstǀa͞ izŵeđu izǀršŶe 
vlasti i Fiskalnog saveta, razmena stavova 

izŵeđu MiŶistarstǀa fiŶaŶsija, drugih 
ministarstava i FS bi trebalo da bude kanalisana, 

tako da ǀodi razjašŶjeŶju eǀeŶtualŶo sporŶih 
stvari, a ne stvaranju konfuzije u javnosti. I bez 

zakoŶskih izŵeŶa, sučeljaǀaŶje ŵišljeŶja ďi ďilo 
primereno organizovati u parlamentu, 

korišćeŶjeŵ iŶstituĐije jaǀŶog slušaŶja. 
Promene propisa nije neophodna ni radi 

kvalitetnog raspravljanja problema na koje 

ukazuje FS, prilikom razmatranja predloga 

FiskalŶe strategije, predloga zakoŶa o ďudžetu i 
drugih propisa sa finansijskiŵ efektoŵ. Da li će 
narodni poslanici koristiti ove materijale zavisi 

od Ŷjihoǀe ǀolje i spreŵŶosti da o ǀažŶiŵ 
aktima iz oblasti javnih finansija raspravljaju po 

hitnom postupku. 

ProŵeŶe propisa su potreďŶe kada je reč 
o razŵatraŶju izveštaja o radu Ŷezavisnih 

državŶih orgaŶa a Ŷaročito praćeŶja 
sprovođeŶja zaključaka NarodŶe skupštiŶe tiŵ 
povodom.  
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Oǀoŵ pitaŶju posǀećeŶa je pažŶja i u 
 Nacionalnoj strategiji za borbu protiv korupcije 

za period do ϮϬϭϴ. i predǀiđeŶa je izŵeŶa 
Poslanika Narodne skupštiŶe. 

FiskalŶi saǀet ďi ŵogao da igra još jedŶu ǀažŶu 
ulogu, koja aktuelnim propisima nije 

predǀiđeŶa.  

Naime, mnoga pitanja u vezi sa kojima FS daje 

savete i preporuke su usko u vezi sa politikom 

koju će sprovoditi Vlada. U Srbiji, kao i u drugim 

zemljaŵa, predizďorŶa oďećaŶja i prograŵi 
straŶaka često se sastoje od Ŷaŵera da se 
građaŶiŵa, priǀredi ili pojediŶiŵ kategorijaŵa 
staŶoǀŶištǀa ili priǀredŶih suďjekata daju Ŷeka 
Ŷoǀa praǀa i stiŵulaŶsi, da se očuǀaju Ŷeka 
postojeća praǀa i priǀilegije ili da se držaǀŶi 
resursi aŶgažuju za izgradŶju iŶfrastrukturŶih 
oďjekata i sličŶo. Sǀi oǀi plaŶoǀi, ukoliko se 
ostvare, imaju svoju cenu. 

 

 

Nema sumnje da bi boljem kreiranju javnih 

politika zŶačajŶo dopriŶelo ukoliko ďi Ŷjihoǀi 
troškoǀi ďili pozŶati građaŶiŵa i pre Ŷego što se 
opredele Ŷa ďiralištiŵa i ako ďi Ŷeko ŶezaǀisaŶ 
od političkih suďjekata iŵao priliku da 
građaŶiŵa pruži oďjektiǀŶu oĐeŶu o održiǀosti 
takvih planova.  

Aktuelna situacija sredinom 2013, u kojoj zbog 

najavljene rekonstrukcije Vlade dolazi do novog 

proďijaŶja ďudžetskog kaleŶdara, i u ǀezi sa 
izradoŵ FiskalŶe strategije i ZaǀršŶog račuŶa 
ďudžeta, ukazuje da je potreďŶo učiŶiti još 
dosta kako bi se obezbedila puna primena 

aktuelŶih propisa, čak i u oďlastiŵa koje su ǀeć 
iŵperatiǀŶo uređeŶe i da će, saŵiŵ tiŵ, ďiti 
potreďŶo još ǀiše truda da se u potpuŶosti 
iskoristi poteŶĐijal za uŶapređeŶje fiŶaŶsijskog 
sistema Republike Srbije koji ima delovanje 

FiskalŶog saǀeta", Ŷaǀodi se u izǀeštaju 
Transparentnosti Srbija objavljenom pre gotovo 

četiri godine, a koji je i dalje aktuelan 
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Saopštenja 

 

Ograničiti i kontrolisati funkcionersku kampanju 

12. aprila 2017. 

MoŶitoriŶg ͞fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje͟ kao ǀida zloupotreďe jaǀŶih resursa, koji TraŶspareŶtŶost Srďija 
;člaŶiĐa TraŶspareŶĐy IŶterŶatioŶalͿ sproǀodi ǀeć četǀrti put, pokazaje Ŷastaǀak treŶda da jaǀŶi 
funkcioneri intenziviraju u izbornoj kampanji ŵedijski ǀidljiǀe aktiǀŶosti, oďezďeđujući Ŷa taj ŶačiŶ 
prisustǀo u udarŶiŵ terŵiŶiŵa i straŶiĐaŵa ŵedija koje ǀredi ǀiše od ďilo kojeg plaćeŶog oglasa. 
Ističeŵo da aktiǀŶosti koje su predŵet Ŷašeg ŵoŶitoriŶga ;posete faďrikaŵa, školaŵa, otǀaraŶje 
objekata, ͞preseĐaŶje ǀrpĐi͟ i sličŶoͿ Ŷe predstaǀljaju ŶeodložŶe posloǀe držaǀŶih fuŶkĐioŶera, Ŷiti je reč 
o događajiŵa u kojiŵa su ǀisoki zǀaŶičŶiĐi dužŶi da prisustǀuju. 

IstiŶi za ǀolju, "fuŶkĐioŶersku kaŵpaŶju͟, kao 
͞supleŵeŶt͟ uz regularŶe partijske proŵoĐije 

su koristili sǀi političari Ŷa ǀlasti od ϭϵϵϬ. 
godiŶe. Međutiŵ, zaďriŶjaǀa to što preŵa 
Ŷalaziŵa istražiǀaŶja koja je TraŶspareŶtŶost 
sprovodila od 2012. godine, ovaj oblik 

zloupotrebe javnih resursa i prilika za 

promociju ne jenjava. Tako su, pre pet godina, 

tadašŶji predsedŶiĐi Repuďlike i Vlade, Tadić i 
Cǀetkoǀić, iŵali ϯ,ϯ, odŶosŶo Ϯ proŵotiǀŶe 
aktivnosti po jednoj nedelji kampanje, nekoliko 

puta ǀiše Ŷego u ŶeizďorŶoŵ periodu. Uŵesto 
da se oǀa štetŶa praksa sŵaŶji ili zaustaǀi, ŶjeŶ iŶteŶzitet je pojačaŶ, pa je tako u izďorŶiŵ proĐesiŵa 
ŶaredŶih godiŶa aktuelŶi preŵijer i ďudući predsedŶik Vučić iŵao ϯ,ϱ ;ϮϬϭϰͿ, ϰ,ϱ ;ϮϬϭϲͿ i ϱ,ϱ ;ϮϬϭϳͿ 
takvih aktivnosti u svakoj nedelji kampanje

1. BitŶo je Ŷaglasiti da fuŶkĐioŶersku kaŵpaŶju Ŷišta ŵaŶje 
intenzivno vode i liĐa koja Ŷisu kaŶdidati Ŷa izďoriŵa, u čeŵu su ϮϬϭϳ. ďili ŶajzapažeŶiji ŵiŶistri Šarčeǀić 
i Udoǀičić. 

Oǀa pojaǀa, osiŵ što škodi jaǀŶiŵ resursiŵa, ďitŶo poǀećaǀa i ŶeraǀŶotežu u predstaǀljaŶju kaŶdidata 
Ŷa izďoriŵa. Taj proďleŵ Ŷije rešeŶ dopuŶoŵ zakoŶa i reakĐijoŵ držaǀŶih orgaŶa, i pored preporuka 
koje je Srďija doďila od releǀaŶtŶe ŵeđuŶarodŶe orgaŶizaĐije (OEBS/ODIHR) i postojanja dobrih 

zakoŶskih rešeŶja iz drugih zeŵalja Ŷa koje je Transparentnost Srbija ukazala. 

                                                           
1
 PodaĐi za ϮϬϭϰ, ϮϬϭϲ. i ϮϬϭϳ. godiŶu su oďračuŶati preŵa ŵetodologiji priŵeŶjeŶoj ϮϬϭϮ. godiŶe 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
http://www.osce.org/sr/odihr/elections/serbia/259021?download=true
http://www.transparentnost.org.rs/images/stories/materijali/13062014/Aktivnosti%20javnih%20funkcionera%20tokom%20kampanje%20za%20izbore%202014,%2013.06.2014.pdf
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NajsporŶiji događaj oǀogodišŶje 
„fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje͞ jeste 
otvaranje atletskog stadiona u 

Noǀoŵ Pazaru, događaj u orgaŶizaĐiji 
Vlade Srbije. Za ovu promociju su 

autobusima doǀožeŶi građaŶi iz 
drugih ŵesta, pri čeŵu su goǀori i 
izjave funkcionera (a ne sam povod 

okupljanja) zauzeli udarne minute 

informativnih emisija
2. OǀogodišŶja 

kaŵpaŶja će ďiti zapaŵćeŶa i po 
toŵe što su  se u javnosti pojavili 

sŶiŵĐi korišćeŶja resursa jaǀŶih preduzeća Ŷa straŶačkiŵ skupoǀiŵa ;sŶiŵak Al Džazire BalkaŶ iz 
MladeŶoǀĐaͿ, ali i jaǀŶa sǀedočeŶja i tǀrdŶje o pritisĐiŵa da zaposleŶi u jaǀŶoŵ sektoru prisustǀuju 
straŶačkiŵ skupoǀiŵa. 

AktiǀŶosti ŵiŶistara i preŵijera poŶoǀo su "ǀeziǀaŶe" sa straŶačkiŵ skupovima u istim gradovima. Za 

odlaske Ŷa ŵitiŶge služďeŶa ǀozila su korisitili i Ŷeki ŵiŶistri koji Ŷisu oďuhǀaćeŶi Uredďoŵ o 
određiǀaŶju posloǀa ďezďedŶosŶe zaštite. U ǀezi sa praǀoŵ ŵiŶistara Ŷa korišćeŶje služďeŶih ǀozila, 
postoji i sporŶo ŵišljeŶje AgeŶĐije za ďorďu protiǀ korupĐije iz jula ϮϬϭϲ. Pošto ďi to ŵišljeŶje ŵiŶistri 
ŵogli kriǀo tuŵačiti, TraŶspareŶtŶost Srďija je uputila dopis Agenciji sa predlogom da donese novo 

ŵišljeŶje i da oďaǀesti i jaǀŶost i fuŶkĐioŶere o praǀiliŵa. Naiŵe, ŵiŶistri preŵa Uredďi Vlade, iŵaju 
praǀo Ŷa korišćeŶje služďeŶih ǀozila Ϯϰ sata dŶeǀŶo, ali saŵo za služďeŶe potreďe a Ŷe i za učešće u 
izbornoj kampanji ili obavljanje drugih privatnih poslova. Od tog pravila su izuzeti samo ministri spoljnjih 

i uŶutrašŶjih posloǀa i odďraŶe, kao i liĐa kojiŵa je ďezďedŶost, preŵa proĐeŶi BIA, ugrožeŶa. Sǀe drugo, 
po Ŷašeŵ čǀrstoŵ uǀereŶju, predstaǀlja zloupotreďu jaǀŶih resursa i kršeŶje praǀila iz člaŶa Ϯϵ. ZakoŶa 
o AgeŶĐiji za ďorďu protiǀ korupĐije. Ta praǀila ďi iŶače treďalo dopuŶiti, za šta sŵo dali i 
konkretan predlog tokom izrade novog Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije . 

Budući da je u Srďiji gotoǀo sǀaka godiŶa izďorŶa, postaǀljaŶje čǀršćih zakoŶskih ograŶičeŶja za 
zloupotrebu javnih resursa i za ǀođeŶje fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje, kao i forŵiraŶje ili jačaŶje ŶezaǀisŶosti 
tela koja bi mogla da suzbiju ovu pojavu (Agencija za borbu protiv korupcije

3
, Regulatorno telo za 

elektronske medije
4, Ŷepostojeći NadzorŶi odďor iz člaŶa ϵϵ. ZakoŶa o izďorŶu ŶarodŶih poslaŶika5

) 

treďa da ďude prioritet NarodŶe skupštiŶe čiŵ se zaǀrši aktuelŶi period autosuspeŶzije ŶjeŶog rada. 

                                                           
2
 AŶaliza izǀeštaǀaŶja elektroŶskih ŵedija je deo izǀeštaja 

3
 Izďor Ŷedostajućih člaŶoǀa Odďora AgeŶĐije, razŵatraŶje ŶjeŶih izǀeštaja o radu i rešaǀaŶje proďleŵa Ŷa koje se 

ukazuje u tiŵ izǀeštajiŵa. 

4
 PotreďŶo je razŵotriti da li je REM oďaǀio sǀoju ulogu Ŷadzora pružalaĐa ŵedijskih usluga u izďorŶiŵ 

kampanjama 2016. i 2017. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/ACAS_dopis_mi%C5%A1ljenje_slu%C5%BEbena_vozila.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog_o_politickoj_i_javnoj_funkciji.docx
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Funkcionerska_kampanja_kao_vid_zloupotrebe_javnih_resursa_TS__jul_2016.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/monitoring_kampanje_2017.pdf
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Inicijative i analize 

 

Korišćenje službenih vozila 

10. aprila 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije poziv da usvoji Ŷovo ŵišljeŶje u 
vezi sa korišćeŶjeŵ služďeŶih vozila.  

Prenosimo dopis u celini: 

TraŶspareŶtŶost Srďija je u ŵedijiŵa ;https://goo.gl/GuǁzPϴͿ proŶašla iŶforŵaĐiju o staǀu AgeŶĐije za 
borbu protiv korupcije u pogledu korišćeŶja služďeŶih ǀozila od straŶe člaŶoǀa Vlade, a za potreďe 
učešća u političkiŵ aktiǀŶostiŵa, kao što je ďila izďorŶa kaŵpaŶja za predsedŶika Repuďlike u ŵartu 
2017. 

Na osnovu zahteva za pristup informacijama dobili smo od Agencije kopiju dokumenta – izdatog 

ŵišljeŶja Ŷa tu teŵu ;ďroj Ϭϭϰ-011-00-0191/16-11 od 28.7.2016), čija je sadržiŶa sporŶa. 

 Sŵatraŵo da oǀo ŵišljeŶje Ŷije ispraǀŶo po sledećiŵ osŶoǀaŵa: 

 ϭ.      U ŵišljeŶju se razŵatra da li ďi u određeŶoj situaĐiji fuŶkĐioŶer poǀredio odredďe člaŶa Ϯϵ. ZakoŶa 
o AgeŶĐiji za ďorďu protiǀ korupĐije. AgeŶĐija je oǀlašćeŶa da daje ŵišljeŶja o tiŵ pitaŶjiŵa. Međutiŵ, u 
koŶkretŶoŵ slučaju odgoǀor AgeŶĐije zaǀisi od tuŵačeŶja kako treďa priŵeŶiti drugi propis – Uredbu o 

ŶačiŶu korišćeŶja služďeŶih ǀozila ;"Sl. glasŶik RS ", ďr. ϰϵ/ϮϬϭϰ i ϭϱ/ϮϬϭϱͿ. SuštiŶski, u sporŶoŵ 
ŵišljeŶju, AgeŶĐija je razŵatrala kako treďa priŵeŶiti tu uredďu Vlade, a AgeŶĐija Ŷije oǀlašćeŶa da daje 
takǀo ŵišljeŶje. Naiŵe, praǀŶo pitaŶje o kojeŵ oǀde suštiŶski treďa dati ŵišljeŶje jeste da li se odredďa 
člaŶa ϲ. Uredďe,  ;„Praǀo Ŷa služďeŶo ǀozilo ǀisoke klase Ŷa stalŶoŵ korišćeŶju sa stalŶiŵ ǀozačeŵ 
imaju: predsednik Republike, predsedŶik NarodŶe skupštiŶe, predsedŶik Vlade, potpredsedŶiĐi Vlade, 
ŵiŶistri, predsedŶik UstaǀŶog suda i predsedŶik VrhoǀŶog kasaĐioŶog suda.͞Ϳ priŵeŶjuje tako da 
ŵiŶistri ŵogu da koriste služďeŶa ǀozila ďez oďzira Ŷa odredďu člaŶa ϯ. iste uredďe ;„SlužďeŶa ǀozila 
ŵogu se koristiti za oďaǀljaŶje posloǀa i zadataka iz delokruga držaǀŶih orgaŶa, jaǀŶih služďi i jaǀŶih 
ageŶĐija͞Ϳ. 

 Ϯ.      AgeŶĐija u sǀoŵ ŵišljeŶju uopšte Ŷe Ŷaǀodi člaŶ ϯ. Uredďe. Po Ŷašeŵ shǀataŶju, odredďa člaŶa ϯ. 
Uredbe se primenjuje i Ŷa jaǀŶe fuŶkĐioŶere iz člaŶa ϲ. Drugiŵ rečiŵa, priŵeŶjuje se tako da oŶi ŵogu 
koristiti služďeŶa ǀozila u ďilo koje doďa daŶa ili Ŷoći, ali isključiǀo ako je to potreďŶo za oďaǀljaŶje 
poslova i zadataka iz delokruga ministarstva kojim rukovode.  

                                                                                                                                                                                           
5
  U ϮϬϭϳ. Ŷije raspisaŶ Ŷi poziǀ poslaŶičkiŵ grupaŵa i Vladi da kaŶdiduju sǀoje predstaǀŶike. Neŵa prepreke da se 

Nadzorni odbor iŵeŶuje pre Ŷego što izďori ďudu raspisaŶi. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Misljenje_Agencije.pdf
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S obzirom na to, nema sumnje da bi javni funkcioner – ŵiŶistar, prekršio i odredďu člaŶa Ϯϵ. st. Ϯ. i ϯ. 
ZakoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiǀ korupĐije ;„FuŶkĐioŶer Ŷe ŵože da koristi jaǀŶe resurse i skupoǀe Ŷa 
kojiŵa učestǀuje i susrete koje iŵa u sǀojstǀu fuŶkĐioŶera, za proŵoĐiju političkih straŶaka, odŶosŶo 
političkih suďjekata.  

IzuzetŶo, fuŶkĐioŶer ŵože da koristi jaǀŶe resurse radi zaštite ličŶe ďezďedŶosti, ukoliko je takǀa 
upotreďa jaǀŶih resursa uređeŶa propisiŵa iz te oďlasti ili odlukoŵ služďi koje se staraju o bezbednosti 

fuŶkĐioŶera͞Ϳ ukoliko ďi služďeŶiŵ ŵiŶistarskiŵ ǀoziloŵ putoǀao Ŷa ŵitiŶg podrške predsedŶičkoŵ 
kandidatu ili izbornoj listi.   

ϯ.      MišljeŶje Ŷe odgoǀara Ŷa postaǀljeŶo pitaŶje/zahteǀ. Naiŵe, u zahteǀu se traži ŵišljeŶje o 
korišćeŶju služďeŶog ǀozila iz razloga ličŶe ďezďedŶosti. Međutiŵ, u odgoǀoru – ŵišljeŶju , pitaŶje 
ďezďedŶosti ŶaǀedeŶog ŵiŶistra se uopšte Ŷe poŵiŶje, ǀeć se goǀori saŵo o priŵeŶi člaŶa ϲ. Uredďe. U 
člaŶu ϲ. Uredďe se praǀo Ŷa korišćeŶje služďeŶih ǀozila Ŷe ǀezuje za ďezďedŶosŶe rizike, ǀeć isključiǀo za 
raŶg fuŶkĐioŶera. NesporŶo je da ŵiŶistri kojiŵa je ugrožeŶa ďezďedŶost preŵa proĐeŶi BezďedŶosŶo 
iŶforŵatiǀŶe ageŶĐije, kao i oŶi koji su poďrojaŶi u člaŶu Ϯ. Uredďe o određiǀaŶju posloǀa ďezďedŶosŶe 
zaštite određeŶih liĐa i oďjekata ;SG RS ϳϮ/ϮϬϭϬͿ ŵogu koristiti služďeŶa ǀozila i u priǀatŶe sǀrhe i da to 
Ŷe ďi ďila poǀreda člaŶa Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji. S druge straŶe, ŵišljeŶje je sročeŶo tako da se ŵože 
shvatiti kao izgovor i onim funkcionerima kojima nije ugrožeŶa ďezďedŶost, Ŷiti su oďuhǀaćeŶi člaŶoŵ 
Ϯ.Uredďe o određiǀaŶju posloǀa ďezďedŶosŶe zaštite ;ŵiŶistri uŶutrašŶjih posloǀa, spoljŶih posloǀa i 
odďraŶeͿ  da ŵogu koristiti služďeŶa ǀozila za političke proŵoĐije. 

ϰ.      Čak i kada ďi sǀi ŵiŶistri zaista iŵali praǀo da Ŷa osŶoǀu člaŶa ϲ. Uredďe da koriste služďeŶa ǀozila 
u priǀatŶe i partijske sǀrhe Ϯϰ sata dŶeǀŶo, to, po Ŷašeŵ shǀataŶju Ŷe ďi ďilo doǀoljŶo da se utǀrdi da 
tiŵe Ŷe poǀređuju člaŶ Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji. Naiŵe, člaŶ Ϯϵ. ZakoŶa, akta ǀiše pravne snageu odnosu 

Ŷa Uredďu, je izričit: korišćeŶje jaǀŶih resursa u partijske sǀrhe je dopušteŶo saŵo radi zaštite ličŶe 
ďezďedŶosti i jediŶo propis ili odluka ŶadležŶog orgaŶa o potreďi zaštite ličŶe ďezďedŶosti ŵogu ďiti 
osŶoǀ za takǀo korišćeŶje ǀozila. 

Iz sǀih ŶaǀedeŶih razloga, predlažeŵo ǀaŵ da što pre doŶesete Ŷoǀo ŵišljeŶje o priŵeŶi ZakoŶa o 
AgeŶĐiji koje će uzeti u oďzir izložeŶe arguŵeŶte. S oďziroŵ Ŷa to da su jaǀŶost i fuŶkĐioŶeri upozŶati sa 
prethodŶo izdatiŵ ŵišljeŶjeŵ, radi sŵaŶjeŶja štetŶih poslediĐa i otklaŶjaŶja izgoǀora za kršeŶje člaŶa 
Ϯϵ. ZakoŶa o AgeŶĐiji predlažeŵo da Ŷoǀo ŵišljeŶje oďjaǀite Ŷa sajtu AgeŶĐije, distriďuirate ga jaǀŶosti u 
forŵi saopšteŶja i da o oǀoj proŵeŶi staǀa AgeŶĐije dopisiŵa oďaǀestite sǀe fuŶkĐioŶere iz člana 6. 

Uredbe. Ujedno vas pozivamo da ispitate postupanje javnih funkcionera u izbornoj kampanji iz marta 

ϮϬϭϳ, ďudući da sŵo uočili ǀeoŵa često korišćeŶje služďeŶih ǀozila u sǀrhu političke proŵoĐije, a Ŷeki 
od primera te vrste su dokumentovani i videosnimcima. (https://goo.gl/gakPC8) 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

Zapošljavanje 

Saǀetoǀalištu se oďratila straŶka iz LeďaŶa, koja ǀeć godiŶaŵa ǀodi postupke zďog ŶezakoŶitog 
postupaŶja orgaŶa lokalŶe saŵoupraǀe prilikoŵ koŶkursa za zapošljaǀaŶje. Gotoǀo sǀe odluke lokalŶih 
orgaŶa su poŶištaǀaŶe u upraǀŶiŵ sporoǀiŵa koji su ǀođeŶi. Međutim, prvostepeni organi i dalje ne 

postupaju oŶako kako Sud Ŷalaže, ǀeć zloupotreďljaǀaju sǀoje poziĐije i ŶadležŶosti, pa izŶalaze 
određeŶa rešeŶja da Ŷe postupaju kako ďi treďalo. StraŶka se treŶutko Ŷalazi pred Ŷoǀiŵ postupkoŵ, a 
Ŷaše saǀetoǀalište će pokušati da u što ǀećoj ŵeri poŵogŶe oko predloga i praćeŶjeŵ daljeg postupka.  

 

Dozvole, mito, opstrukcije 

Oďratila Ŷaŵ se straŶka koja tǀrdi da Ŷe ŵože da doďije dozǀole za izǀođeŶje radoǀa, jer postoji 
opstrukĐija od straŶe ŶadležŶog gradskog sekretarijata. Preŵa tǀrdŶjaŵa straŶke, do zastoja je došlo 
kad je skreŶuo pažŶju Ŷa sporost u radu, Ŷa šta ŵu je sugerisaŶo da je ŶeophodŶo da plati ŵito kako ďi 
se postupak okoŶčao u što kraćeŵ roku. NakoŶ odďijaŶja da se to učiŶi, preŵa rečiŵa straŶke, usledili 
su pritisĐi i pretŶje iŶspekĐijaŵa, te se postupak još uǀek Ŷalazi u fazi doďijaŶja dozǀole za izǀođeŶje 
radova (iako stranka smatra da ispunjava sve zahtevane uslove).  

 

Zdravstvo 

Dobili smo i prijavu zbog trenutnog stanja u zdravstvenom sistemu, koji je usled zastoja u izdavanju 

novih zdravstvenih legitimacija, odrazio i na redovne preglede i procedure kod lekara. Ukazano nam je 

na nekoliko pripusta i nepravilnosti: ignorisanje i zloupotreďa položaja od straŶe ŵediĐiŶskih radŶika 
prilikoŵ tehŶičkih radŶji kao što je zakaziǀaŶje pregleda, prijeŵ, čekaŶje Ŷa pregled, oǀeraǀaŶje 
izǀeštaja speĐijalista. StraŶka je izrazila ogroŵŶo Ŷezadoǀoljstǀo zďog čestih forŵalŶih odlazaka po 
upute, propuštaŶja i prijeŵa drugih liĐa preko reda i odnosa zaposlenih u zdravstvenom sistemu prema 

paĐijeŶtiŵa. GrađaŶiŶu koji je prijaǀio ŶepraǀilŶost, sugerisali sŵo da se zďog postojećeg proďleŵa 
oďrati ŶadležŶoŵ zaštitŶiku praǀa paĐijeŶata. Smatramo da je neophodno da se najpre iskoriste sve 

praǀŶe ŵogućŶosti kojiŵa ďi se ďareŵ ukazalo Ŷa postojeći proďleŵ. Takǀa ŶepraǀilŶost će ďiti 
uďeležeŶa, Ŷadaŵo se i proĐesuiraŶa od straŶe zaštitŶika, a ďiće od ǀelike poŵoći ako se postupak ďude 
Ŷastaǀio Ŷa sledećeŵ Ŷivou (zdravstvena inspekcija ili Ministarstvo zdravlja).   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Nameštanje tendera za Tužilaštvo nije krivično delo 

Danas, S.ČoŶgradiŶ, ϭϮ. april 2017. 

Drugo osnovno jaǀŶo Tužilaštǀo u 
Beogradu odďaĐilo je kriǀičŶu prijaǀu 
koju je DoďriĐa VeseliŶoǀić iz IŶiĐijatiǀe 
„Ne da;ǀiͿŵo Beograd͞ krajeŵ prošle 
godiŶe podŶeo protiǀ SiŶiše Malog, 
gradoŶačelŶika Beograda, AleksaŶdra 
CiŶĐara Poposkog, direktora JKP „JaǀŶo 
osvetljenje", i RadoǀaŶa Đuŵića, 
direktora firŵe „Keer light͞, zďog 
kriǀičŶog dela zloupotreďe u ǀezi sa 
javnom nabavkom.  

Kako se Ŷaǀodi u odluĐi Tužilaštǀa, u koju 
je Danas imao uvid, razlog za odbijanje 

kriǀičŶe prijaǀe Ŷalazi se u sledećoj 
proceni - „s oďziroŵ Ŷa to da se u 

radnjama prijavljenih nisu stekli elementi 

prijavljenog dela, niti bilo kojeg drugog 

kriǀičŶog dela za koje se goŶi po služďeŶoj dužŶosti". Odluku je potpisala GordaŶa Mihailoǀić PoloǀiŶa, 
zaŵeŶiĐa jaǀŶogtužioĐa.   

VeseliŶoǀić je podŶeo kriǀičŶu prijaǀu zďog suŵŶje da je teŶder za ŶoǀogodišŶju rasǀetu u Beogradu ďio 
ŶaŵešteŶ.   

- Tužilaštǀo kaže sledeće, oǀo što je opisaŶo u kriǀičŶoj prijaǀi Ŷije kriǀičŶo delo. Međutiŵ, ŶeďitŶo je da 
li je oŶo što sŵo ŵi Ŷapisali tačŶo ili Ŷe, odŶosŶo ŶeďitŶo je da li postoje dokazi ili Ŷe. U kriǀičŶoj prijaǀi 
sŵo Ŷapisali da su Ŷeka liĐa iz gradskih jaǀŶih preduzeća Ŷaŵestila teŶder. To, sǀakako, jeste kriǀičŶo 
delo. AJi, Tužilaštǀo kaže da Ŷije - koŵeŶtariše za DaŶas adǀokat OgŶjeŶ Rašuo, koji je IŶiĐijatiǀi „Ne 
da;ǀiͿŵo Beograd͞ poŵogao u pisaŶju kriǀičŶe prijaǀe protiǀ gradoŶačelŶika, direktora JKP „JaǀŶo 
osǀetljeŶje" i direktora firŵe koja je doďila posao postaǀljaŶja ŶoǀogodišpŶje rasǀete u Beogradu.   

UpitaŶ zďog čega tǀrdi da je ŶeďitŶo da li je sadržaj kriǀičŶe prijaǀe istiŶit ili Ŷe, odŶosŶo da li postoje 
dokazi za takǀe optužďe, OgŶjeŶ Rašuo kaže da je to ŶeďitŶo za oǀakǀu odluku Tužilaštǀa.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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- Oǀo je proĐesŶa odluka Tužilaštǀa, Ŷije ŵeritorŶa. Da ďih plastičŶo oďjasŶio šta oǀo zŶači, Ŷaǀešću 
primer - podigŶete protiǀ Ŷekoga kriǀičŶu prijaǀu zďog uďistǀa, Ŷaǀedete Ŷeke dokaze, a tužilaĐ kaže - 

oǀo Ŷije uďistǀo. Mi sŵo, dakle, Ŷapisali da su ŶaǀedeŶa liĐa u kriǀičŶoj prijaǀi sklopili dogoǀor radi 
ostǀareŶja protiǀpraǀŶe iŵoǀiŶske koristi o ŶaŵeštaŶju jaǀŶe Ŷaďaǀke, a Tužilaštǀo je odgoǀorilo da 
takaǀ dogoǀor Ŷije kriǀičŶo delo - zaključuj e sagoǀorŶik Ŷašeg lista.   

Podsetiŵo, krajeŵ godiŶe, ŵediji su oďjaǀili da je teŶder za ďeogradsku ŶoǀogodišŶju rasǀetu 
ŶaŵešteŶ, tǀrdeći da je u ŶadŵetaŶju za prazŶičnu dekoraciju u prestonici mogla da pobedi samo jedna 

firma - „Keep Light͞. Kako je DaŶas tada pisao, to preduzeće doďilo je dǀe Ŷaďaǀke za ukrašaǀaŶje 
prestoŶiĐe, koje je raspisalo preduzeće JaǀŶo osǀetljeŶje, ukupŶe ǀredŶosti ϭϵϬ,ϲ ŵilioŶa diŶara sa PDV-

oŵ. Naiŵe, JaǀŶo osǀetljeŶje je u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji Ŷaǀelo usloǀe koji su, Ŷaǀeliko su izǀeštaǀali 
ŵediji, praǀljeŶi za firŵu „Keer light͞, Ŷaǀodeći dokaze da su tražeŶi sǀetleći ukrasi ideŶtičŶi oŶiŵa sa 
fotografija iz kataloga grčke firŵe „Fotodiastasi͞, čiji je jediŶi distriďuter u Srďiji „Keer Light͞, a pored 
toga zahteǀaŶo je i da firŵe koje se prijaǀljuju Ŷa koŶkurs dostaǀe uzorke ukrasa, iŵaju skladišteŶi 
prostor od ŶajŵaŶje ϭ.ϬϬϬ kǀadratŶih ŵetara kao i određeŶi tip ǀozila.   

Direktor firme JaǀŶo osǀetljeŶje AleksaŶdar CiŶĐar Poposki deŵaŶtoǀao je tada da je teŶder ŶaŵešteŶ, 
Ŷaǀodeći da je po ZakoŶu o jaǀŶiŵ Ŷaďaǀkaŵa sǀaki poŶuđačkojijesŵatraodajeďio diskriŵiŶisaŶ 
tehŶičkiŵ speĐifikaĐijaŵa koje su zahteǀaŶe, ŵogao da uloži žalďu, što se, kako je dalje objasnio, nije 

desilo. 
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